
 
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Direzione Generale 
Via Polesine, 13 – 20139 Milano – Codice Ipa: m_pi 

 

E-mail: direzione-lombardia@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzionelombardia.gov.it 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i., recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modifiche ed integrazioni, recante “Nuove 
norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi”; 

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 “Testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

VISTO  il regolamento generale U.E. sulla protezione dei dati personali del 27/04/2016, n. 679; 
 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, “Regolamento recante 
norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di 
svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici 
impieghi”, modificato dal decreto del Presidente della Repubblica 16 giugno 2023, n. 82; 

VISTO il decreto ministeriale 13 ottobre 2022, n. 194, recante “Regolamento concernente la 

definizione delle modalità di svolgimento delle procedure concorsuali per l’accesso ai ruoli 
della dirigenza scolastica, ai sensi dell’art. 29 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 
165”; 

VISTO il Bando di concorso pubblico, per titoli ed esami, per il reclutamento di n. 587 dirigenti 
scolastici nei ruoli regionali presso le istituzioni scolastiche statali di cui al D.D.G. n. 2788 
del 18/12/2023 (G.U. - 4ª Serie speciale – Concorsi ed esami n. 97 del 22 dicembre 

2023); 

VISTO il comma 4 dell’art. 3 del bando di concorso che ripartisce a livello regionale il contingente 
complessivo, assegnando n. 156 posti alla regione Lombardia; 

RICHIAMATO il proprio D.D.G. prot. n. 1595 del 15/05/2024 con il quale è stata nominata la 
commissione esaminatrice dei candidati al concorso per dirigenti scolastici di cui al D.D.G. 
n. 2788 del 18/12/2023; 

RICHIAMATI il proprio Avviso prot. n. 22368 del 03/05/2024 relativo alla comunicazione ai candidati 
del calendario della prova preselettiva e successivo Avviso prot. n. 23043 del 07/05/2024 

relativo alla convocazione alla prova preselettiva dei candidati presso le sedi assegnate; 

RICHIAMATI il proprio Avviso prot. n. 33527 del 04/07/2024 relativo alla comunicazione ai candidati 
del calendario della prova preselettiva suppletiva e successivo Avviso prot. n. 34929 del 
12/07/2024 relativo alla comunicazione della sede di svolgimento della suddetta prova 
preselettiva suppletiva; 

RICHIAMATO  l’Avviso di questo Ufficio prot. 38577 del 02/08/2024 con il quale è stato reso noto 

l’elenco degli ammessi a partecipare alla prova scritta del concorso in premessa; 

RICHIAMATO il proprio Avviso n. 54120 del 11/10/2024 avente ad oggetto i “Quadri di riferimento per 
la prova scritta”; 

 

 

 

mailto:direzione-lombardia@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it


 
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Direzione Generale 
Via Polesine, 13 – 20139 Milano – Codice Ipa: m_pi 

 

E-mail: direzione-lombardia@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzionelombardia.gov.it 

 

RICHIAMATI il proprio D.D.G. prot. n. 3247 del 28/10/2024 di sostituzione di componenti della 

commissione esaminatrice e nomina delle sottocommissioni esaminatrici dei candidati al 
concorso per dirigenti scolastici di cui al D.D.G. n. 2788 del 18/12/2023, nonché, 
successiva parziale rettifica prot. 3256 del 30/10/2024, a correzione di meri errori 
materiali, e DDG n. 426 del 15/04/2025 di ulteriore sostituzione di un componente; 

RICHIAMATI il proprio Avviso n. 52288 del 02/10/2024 e successivo Avviso n. 54119 del 11/10/2024, 
relativi alla calendarizzazione e alla convocazione dei candidati alla prova scritta del già 

menzionato Concorso; 

RICHIAMATO il proprio Avviso n. 70584 del 30/12/2024 relativo alla convocazione alla prova scritta 
suppletiva per la regione Lombardia; 

RICHIAMATI il proprio Avviso n. 215036 del 12/12/2024 avente ad oggetto i “Quadri di riferimento 
per la prova orale” e successivo Avviso, ad integrazione, prot. n. 15551 del 21/01/2025; 

RICHIAMATO il proprio Avviso n. 2815 del 17/01/2025 con il quale è stata resa nota la lettera alfabetica 
estratta per la calendarizzazione delle prove orali; 

RICHIAMATO il proprio Avviso n. 12192 del 07/03/2025 avente ad oggetto i “Elenco dei candidati 
ammessi alla prova orale – regione Lombardia”, con indicazione nel relativo allegato, 
parte integrante dell’avviso, dei nominativi dei candidati ammessi alla prova orale; 

RICHIAMATI il proprio Avviso n. 14656 del 20/03/2025 di convocazione alle prove orali e successivo 
Avviso n. 17325 del 03/04/2025 relativo all’orario di inizio delle suddette prove; 

RICHIAMATO il proprio Avviso n. 23455 del 09/05/2025 con il quale sono state date disposizioni per la 
presentazione dei titoli di preferenza, dichiarati in domanda, non documentabili con 

dichiarazioni sostitutive di certificazioni; 

RICHIAMATO  il proprio Avviso n. 28253 del 04/06/2025 relativo alla calendarizzazione della prova orale 
suppletiva; 

PRESO ATTO della comunicazione da parte del presidente coordinatore delle commissioni esaminatrici 
della conclusione dei lavori relativi alla fase di valutazione dei titoli, avvenuta in data 
16/06/2025; 

ACQUISITI ed esaminati i reclami pervenuti a quest’Ufficio, all’esito della valutazione dei titoli, da 
parte di alcuni candidati in merito ai punteggi loro attribuiti; 

VISTI gli atti delle Commissioni esaminatrici; 

CONSIDERATO che i candidati ammessi a sostenere le prove concorsuali in pendenza di contenzioso 
devono essere inseriti in graduatoria con espressa riserva, fatte salve le successive 
determinazioni dell’amministrazione connesse allo svolgimento del contenzioso in essere; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 13, comma 1, del D.M. 13 ottobre 2022 n. 194, nonché dell’art. 10, 

comma 4, del D.D. 18 dicembre 2023 n. 2788 “sono dichiarati vincitori i candidati 
utilmente collocati in graduatoria che rientrano nel numero dei posti messi a concorso 
nella regione nella quale hanno partecipato”; 

RITENUTO di dover provvedere all’approvazione della graduatoria definitiva di merito per la regione 
Lombardia secondo quanto disposto dell’art. 13, comma 2, del D.M. 13 ottobre 2022 n. 
194 e dell’art. 10, comma 5, del D.D. 18 dicembre 2023 n. 2788, predisposta secondo le 
disposizioni dell’art. 10, commi 1, 2 e 3 del D.D.G. n. 2788 del 18/12/2023 

mailto:direzione-lombardia@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it


 
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Direzione Generale 
Via Polesine, 13 – 20139 Milano – Codice Ipa: m_pi 

 

E-mail: direzione-lombardia@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzionelombardia.gov.it 

DECRETA 

Art. 1) 

Per quanto espresso in premessa, ai sensi dell’art. 13, comma 2, del D.M. 13 ottobre 2022, n. 194, è 
approvata, sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti, la graduatoria finale del concorso 
per titoli ed esami di cui al D.D. n. 2788 del 18/12/2023 per il reclutamento di dirigenti scolastici presso 
le istituzioni scolastiche statali dei ruoli regionali della Lombardia, contenuta nell’allegato elenco (Allegato 

1), che costituisce parte integrante e sostanziale del presente decreto, in conformità a quanto disposto 
dai commi 2 e 3, dell’art. 10 del bando di Concorso. 
A parità di punteggio complessivo, si applicano le preferenze di cui all’art. 5, comma 4, del D.P.R. 9 maggio 
1994, n. 487. 

Art. 2) 

Ai sensi dell’art. 13, comma 1, del D.M. 13 ottobre 2022 n. 194, nonché dell’art. 10, comma 4, del D.D.G. 
18 dicembre 2023 n. 2788, sono dichiarati vincitori, per la regione Lombardia, i candidati utilmente 
collocati nella graduatoria che rientrano nelle prime 156 posizioni, come da ripartizione del contingente 
a livello regionale disposto, a norma dell’art. 3, comma 4, del bando di Concorso. 

Art. 3) 

Ai sensi dell’art. 10, comma 5, del D.D.G. 18 dicembre 2023, n. 2788, la graduatoria è pubblicata sul sito 
istituzionale dell’Amministrazione nonché sul Portale INPA.  

La pubblicazione ha valore di notifica a tutti gli effetti di legge. 

Art. 4) 

Avverso il presente provvedimento è ammesso, per i soli vizi di legittimità, ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica entro 120 giorni, oppure ricorso giurisdizionale al competente TAR entro 60 
giorni, decorrenti dalla data di pubblicazione del presente provvedimento. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Luciana VOLTA 

 

 
 
 
 
 

 
 
Allegato: 

Graduatoria di merito del Concorso per il reclutamento di dirigenti scolastici nei ruoli regionali presso le istituzioni 
scolastiche statali della regione Lombardia. 

 

 

Dirigente: Loris Azhar Perotti 

Riferimenti: USR Lombardia - Ufficio 2: pec drlo@postacert.istruzione.it , email DRLO.Ufficio2@istruzione.it 

mailto:direzione-lombardia@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it
mailto:DRLO.Ufficio2@istruzione.it

		2025-06-30T11:25:14+0200
	Luciana Volta


		2025-06-30T12:15:44+0200
	protocollo




